
i* \ /

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PARAMOTI
'[(m ww Ifca Htva mitttvia

ESTADO DO CEARÁ ■ PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI- AVISO DE CHÁMADA 
PÚBLICA N° 002/2022/SMS-CHP. A Comissão de Licitação do município de Paramoti, no uso de 
suas atribuições legais e em cumprimento ao que dispõe o artigo 25 da lei n° 8.666/93, toma público 
que estará abrindo CREDENCIAMENTO OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA SAÚDE PARA ATENDER AS/ 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI/CE. Ofe 
interessados deverão comparecer à sala da Comissão de Licitação, situada na Rua 04, s/n, Prefeito 
Araci Santos, Paramoti, Ceará, CEP 62.736-00, de posse de toda documentação exigida no edital 
até o dia 28 de Outubro de 2022 às 09:00h. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta 
publicação, no horário de atendimento ao público de 07:00 às 12:00h e das 14:00 às 17:00h e/pelos
sites https://licitacoes.tce.ce.qov.br/ e https://www.paramoti.ee.qov.br/licitacao.php#. Informações 
pelo fone: (85) - 3320-1338 / 99415-8615 ou no paço municipal. Paramoti - Ce. 06 de Outubro de 
2022. José Hallyson Sousa Rocha - Presidente da CPL

Rua Santa Ana, 64, Centro - Paramoti - Ceará
CEP: 62736-000 - Fone/Fax: (85) 3320-1338 - CNPJ: 07.711.963/0001-42

Site: www.paramoti.ce.gov.br/

https://licitacoes.tce.ce.qov.br/
https://www.paramoti.ee.qov.br/licitacao.php%2523
http://www.paramoti.ce.gov.br/


Ceará , 07 de Outubro de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XIII | N° 3057

Ceará, CEP 62.700-000, inscrita no CNPJ sob o n" 39.828.933/001- 
07, representada por Matheus Lucas Macedo Alves, portadora do CPF 
n“ 071.418.963-41 no valor global de RS 402,825,20, que tem por 
finalidade a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM EM 
DIVERSAS VIAS DO BAIRRO ARACI SANTOS DO MUNICÍPIO 
DE PARAMOTI/CE, parte integrante deste processo, conforme 
especificações na proposta de preços da CONTRATADA.

Paramoti-Ce, 06 de Outubro de 2022.

EDILSON SANTOS OLIVEIRA -
Secretário de Infraestrutura.

Publicado por:
Maria Cydalia Barbosa Gama

Código Identificador:35A81731

GABINETE DO PREFEITO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N° 002/2022/SMS-CHP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAMOTI- AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N° 
002/2022/SMS-CHP. A Comissão de Licitação do município de 
Paramoti, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao que 
dispõe o artigo 25 da lei n° 8.666/93, toma público que estará abrindo 
CHAMAMENTO PÚBLICO para CREDENCIAMENTO 
objetivando a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA ÁREA DE SAÚDE PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI/CE. Os interessados deverão 
comparecer à sala da Comissão de Licitação, situada na Rua 04, s/n, 
Prefeito Araci Santos, Paramoti, Ceará, CEP 62.736-00, de posse de 
toda documentação exigida no edital até o dia 28 de Outubro de 2022 
às 09:00h. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta 
publicação, no horário de atendimento ao público de 07:00 às 12:00h 
e das 14:00 às 17:00h e pelos sites https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e 
https://www.paramoti.ee.gov.br/licitacao.php#. Informações pelo 
fone: (85) - 3320-1338 / 99415-8615 ou no paço municipal.

Paramoti - Ce. 06 de Outubro de 2022.

JOSÉ HALL YSON SOUSA ROCHA -
Presidente da CPL.

JOSÉ HALLYSON SOUSA ROCHA
Presidente da Comissão de Licitação

Publicado por:
Maria Cydalia Barbosa Gama

Código Identificador:DD7B60A4

GABINETE DO PREFEITO
AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAMOTI - AVISO DE LICITAÇÃO. O Pregoeiro da Prefeitura 
Municipal de Paramoti, toma público para conhecimento dos 
interessados, que se encontra aberta, para cadastramento de propostas 
de preços, a licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico que será 
realizada no dia 24 de Outubro de 2022 às 10h:00min (horário de 
Brasília) no portal http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ conforme 
especificado no Edital N° 004/2022/DIV - PE com o seguinte objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DESTINADO A 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI/CE.. O Edital encontra-se na 
integra na Sede da Comissão de Pregões, localizada à Rua 04, s/n, 
Prefeito Araci Santos, Paramoti, Ceará, CEP 62.736-00, fones: (85) - 
3320-1338 / 99415-8615, no horário de atendimento ao público de 
07:00 às 12:00h e 14:00h às 17:00h também nos sites 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e
https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.php#.

Paramoti - Ce. 06 de Outubro de 2022.

RAFAEL SANTOS DANTAS
Pregoeiro

RAFAEL SANTOS DANTAS - 
Pregoeiro.

ESTADO DO CEAIGt**——
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO

SECRETARIA DE SAÚDE
PORTARIA N” 47/2022 X

O(A) Secretaria, Valeria Franco de Sousa, no uso das atribuições 
legais, conforme

RESOLVE:

1 - Conceder o(a) Josean Mota Fernandes, Auxiliar de
Serviços 2 (dois) diária(s) no valor total de 100,00 (cem reais) 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS DESTINADAS AO SERVIDOR(A) A 
CIMA CITADO, PARA FAZER FACE AS DESPESAS COM 
DESLOCAMENTO A CIDADE DE 1GUATU/CE, NO PERÍODO 
DE 06/10/2022 À 07/10/2022, AFIM DE CURSO DE 
ATUALIZAÇÃO EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário.

III - Registre-se e cumpra-se.

Piquet Cameiro/CE, 05 de outubro de 2022.

VALERIA FRANCO DE SOUSA
Secretaria

Publicado por:
Tatiane Cavalcante Pinheiro

Código ldentificador:C409E78E

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS

AUTARQUIA DE MEIO AMBIENTE 
REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
VALDO LIMA CAVALCANTE
Toma público que REQUEREU a Autarquia de Meio Ambiente de 
Quiterianópolis - AMAQ uma Licença Ambienta] por Adesão e 
Compromisso para a atividade de criação de animais sem abate - 
bovinocultura, localizado no município de Quiterianópolis-CE, no 
Sitio Santa Rita, Zona Rural. Foi determinado o cumprimento das 
exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da 
AMAQ.

RECEBIMENTO DA LICENÇA

VALDO LIMA CAVALCANTE
Toma público que RECEBEU da Autarquia de Meio Ambiente de 
Quiterianópolis - AMAQ a Licença Ambiental por Adesão e 
Compromisso de N° 230/2022 com validade até 28/09/2024 para 
atividade de criação de animais sem abate - bovinocultura, localizado 
no município de Quiterianópolis - CE, no Sitio Santa Rita, Zona 
Rural. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas 
Normas e Instruções de Licenciamento da AMAQ.

Publicado por:
Yara Maria Maia de Oliveira

Código Identificador:C9698F9F

www.diariomunicipal.com.br/aprece 64

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.paramoti.ee.gov.br/licitacao.php%2523
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.php%2523
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece


DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIPABA
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N2 5/2022

A Prefeitura Municipal de Paraipaba, através da Comissão Permanente de 
Licitação, localizada na Rua Joaquim Braga, 296, Centro, torna público aos interessados que 
no dia 08 de novembro de 2022, às 09h00min, realizará licitação na modalidade 
Concorrência Pública n2 005.2022, cujo objeto é a contratação de empresa para execução 
dos serviços de reforma e ampliação das escolas Francisco Cipriano Moreira e Luiza 
Barroso Braga no município de Paraipaba, conforme projeto. O edital poderá ser obtido no 
endereço supracitado nos dias úteis, em horário de expediente, e nos sítios eletrônicos 
municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/; www.paraipaba.ce.gov.br .

Paraipaba - CE, 6 de outubro de 2022 
EDILEUZA DE ALBUQUERQUE FERNANDES 

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU
EXTRATO DE CONTRATO N2 2022.10.04.001-SESA

Contratantes: Secretaria de Saúde, Wanderley Pereira Diniz, Ordenador de Despesas da 
secretaria. Contratada: Daterra Construções e Serviços Eireli. Valor global de R$ 
1.018.158,64 (um milhão dezoito mil, cento e cinquenta e oito reais e sessenta e quatro 
centavos). Objeto: Seleção de empresa para o registro de preços para futuras e eventuais 
contratações de serviços de manutenção preventiva e corretiva, reforma e ampliação de 
prédios e logradouros públicos, pavimentação em paralelepípedo e em pedra tosca, por 
demanda, do município, a partir do maior percentual de desconto ofertado sobre a tabela 
de custos atualizada, da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Ceará (SEINFRA/CE) - 
tabela sintética com desoneração, acrescida do BDI correspondente a cada lote. 
Procedimento Licitatório: Concorrência Publica N2 2022.03.09.001-GM. Vigência dos 
Contratos: 270 (duzentos e setenta dias) dias a partir da assinatura da ordem de serviço. 
Dotações Orçamentárias: 06.06.10.302.1003.1.002. Elemento de Despesa: 44.90.51.00. 
Assina pela Contratada: Jaime Dean Sousa Alexandre. Data da Assinatura: 04/10/2022.

EXTRATO DE CONTRATO N2 2022.09.05.001-SAS

Contratantes: Secretarias de Trabalho e Assistência Social, Wanderley Pereira Diniz, 
Ordenador de Despesas da secretaria. Contratada: Daterra Construções e Serviços Eireli. 
Valor global de R$ 135.375,89 (cento e trinta e cinco mil trezentos e setenta e cinco reais 
e oitenta e nove centavos). Objeto: Seleção de empresa para o registro de preços para 
futuras e eventuais contratações de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
reforma e ampliação de prédios e logradouros públicos, pavimentação em paralelepípedo 
e em pedra tosca, por demanda, do município de Parambu, a partir do maior percentual 
de desconto ofertado sobre a tabela de custos atualizada, da Secretaria da Infraestrutura 
do Estado do Ceará (SEINFRA/CE) - tabela sintética com desoneração, acrescida do BDI 
correspondente a cada lote. Procedimento Licitatório: Concorrência Pública N2 
2022.03.09.001-GM. Vigência dos Contratos: 90 (noventa) dias a partir da assinatura da 
ordem de serviço. Dotações Orçamentárias: 08.08.04.122.0807.1.061. Elemento de 
Despesa: 44.90.51.00. Assina pela Contratada: Jaime Dean Sousa Alexandre. Data da 
Assinatura: 05/09/2022.

EXTRATO DE CONTRATO N2 2022.09.05.001-SEDUC

Contratante e signatário: Secretarias de educação, Wanderley Pereira Diniz, Ordenador de 
Despesas da secretaria. Contratada: Daterra Construções e Serviços Eireli. Valor global de 
R$ 117.828.06 (cento e dezessete mil oitocentos e vinte e oito reais e seis centavos). 
Objeto: Seleção de empresa para o registro de preços para futuras e eventuais 
contratações de serviços de manutenção preventiva e corretiva, reforma e ampliação de 
prédios e logradouros públicos, pavimentação em paralelepípedo e em pedra tosca, por 
demanda, do município, a partir do maior percentual de desconto ofertado sobre a tabela 
de custos atualizada, da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Ceará (SEINFRA/CE) - 
tabela sintética com desoneração, acrescida do BDI correspondente a cada lote. 
Procedimento Licitatório: Concorrência Pública N2 2022.03.09.001-GM. Vigência dos 
Contratos: 150 (cento e cinqüenta) dias a partir da assinatura da ordem de serviço. 
Dotações Orçamentárias: 07.07.12.122.0402.2.017. Elemento de Despesa: 44.90.51.00. 
Assina pela Contratada: Jaime Dean Sousa Alexandre. Data da Assinatura: 05/09/2022.

AVISO DE SUSPENSÃO

TOMADA DE PREÇOS N2 2022.09.22.001 - SEINFRA

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna pública a SUSPENSÃO 
do Processo Administrativo n.2 2022.09.09.001-SEINFRA, que tem como objeto a 
Contratação de empresa para execução dos serviços de pavimentação em pedra tosca em 
diversas ruas do município, conforme projeto em anexo parte integrante deste processo. 
Fica suspenso, a Tomada de Preços. O Termo de Suspensão encontra-se à disposição na 
sala de licitação.

GABRIEL JOSÉ FERNANDES NORONHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N2 3/22/SMI-TP

Modalidade: Tomada de Preços N2 003/2022/SMI - TP. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para Execução de Pavimentação e Drenagem em Diversas Vias do Bairro Araci 
Santos do Município de Paramoti/CE, de Interesse da Secretaria de Infraestrutura da 
Prefeitura Municipal de Paramoti/CE. Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes da 
contratação correrão por conta da dotação orçamentária n2 06.01.26.782.0363.1.007, e 
elemento de despesa 4.4.90.51.00. Valor Global Contratado: R$ 402.825,20. Prazo de 
Vigência: 120 (cento e vinte) dias a partir de 09/09/2022. Assina pela Contratante: Edilson 
Santos Oliveira - Secretário de Infraestrutura. Assina pelo Contratado: Matheus Lucas 
Macedo Alves - MLX LOCAÇÕES DE VEÍCULOS EIRELI - ME. Paramoti - CE, 06 de Outubro de 

2022.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N2 3/2022/SMI-TP

O Município de Paramoti torna público que o processo licitatório na 
modalidade de TOMADA DE PREÇOS sob o N2 003/2022/SMI-TP foi adjudicado e 
homologado em 08/09/2022, em favor da empresa vencedora: MLX LOCAÇÕES DE 
VEÍCULOS EIRELI - ME, com endereço à R. Euclides Barroso, n° 486, Sala 04, Pav 03, bairro 

Centro, cidade de Canindé, Estado do Ceará, CEP 62.700-000, inscrita no CNPJ sob 0 n2 
39.828.933/001-07, representada por Matheus Lucas Macedo Alves, portadora do CPF n2 
071.418.963-41 no valor global de R$ 402.825,20, que tem por finalidade a Contratação de 
empresa especializada para Execução de Pavimentação e Drenagem em Diversas Vias do 
Bairro Araci Santos do Município de Paramoti/CE, parte integrante deste processo, 
conforme especificações na proposta de preços da Contratada. Paramoti-CE, 06 de Outubro 
de 2022

EDILSON SANTOS OLIVEIRA
Secretário de Infraestrutura

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://www.in.gov.bi7autenticidade.html. pelo código 05302022100700270

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N2 2809.1/2022

JOSÉ HALLYSON SOUSA ROCHA 
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORANGA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N2 2/2022/SMS-C

site

s interessa
, Prefeito Arac

N2 192, sexta-feira, 7 de de 2022

A Comissão de Licitação do Município de Paramoti, no u 
legais e em cumprimento ao que dispõe o Artigo 25 da lei n° 8.666/ 
estará abrindo CHAMAMENTO PÚBLICO para CREDENCIAMENTO objeti 
de Pessoa Jurídica para Prestação de Serviço na Área de Saúd 
necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Paramoti/C 
deverão comparecer à sala da Comissão de Licitação, situada na Rua 04, 
Santos, Paramoti, Ceará, CEP 62.736-00, de posse de toda documentação elegida no edital 
até o dia 28 de Outubro de 2022 às 09:00hs. O Edital estará disponível nos di 
esta publicação, no horário de atendimento ao público de 07:00 às 12:00h e das 
17:00h e pelos sites https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e
https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.php#. Informações pelo fone: (85) 3320-1338 / 
99415-8615 ou no Paço Municipal. Paramoti-CE, 06 de Outubro de 2022

A Secretária de Educação, Ciências e Tecnologia da Prefeitura Municipal de 
Poranga, torna público aos interessados, que no dia 20/10/2022 às 09:00h, estará 
realizando licitação na Modalidade Pregão Eletrônico N" 2809.1/2022, tipo menor preço, 
cujo Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de tablets, voltado para 
os estudantes do 62 e 72 anos do Ensino Fundamental das Escolas do Município d 
Poranga - CE. O Edital poderá ser obtido na Sala da Comissão de Licitação localizada à 
Dr. Epitácio de Pinho, s/n, Bairro Eufrasino Neto, Anexo, Poranga - CE no horário das 
às 13:00 horas nos dias úteis, ou através do 
www.tce.ee .gov.br/licitações/www.poranga.ce.gov.brehttp://www.bllcompras.org.br 
Maiores informações com a Comissão.

Poranga - CE, 6 de outubro de 2022 
MARIA PEREIRA DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÔ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N2 2022.10.06.1

A Pregoeira Oficial do Município de Quixelô/CE, torna público, que será 
realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de 
combustíveis destinados ao atendimento das necessidades da frota de veículos oficiais 
pertencente ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, junto a Secretaria de Educação do 
Município de Quixelô/CE. Início de acolhimento das propostas: 10 de outubro de 2022 a 
partir das 17h:00min. Abertura das propostas: 21 de outubro de 2022 às 08h:00 horas, 
Início da sessão de disputa de preços: 21 de outubro de 2022 às 08h:30min, através do site 
www.comprasquixelo.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital 
através dos endereços eletrônicos: www.comprasquixelo.com.br e www.tce.ce.gov.br. 
Informações pelo telefone: (88) 3579-1210.

Quixelô/CE, 6 de outubro de 2022.
FRANCISCA RAQUEL DE OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N2 11.08.001/2022-PMS

Com os seguintes resultados: Empresas Inabilitadas: 01. Locamix EIRELI; 02. 
J.N.B Construções e Serviços LTDA I; 03. Exata Serviços, Construções e Locações EIRELI. 04. 
Sertão Construções Serviços e Locações; 05. AOS Construções EIRELI; 06. Real Serviços 
EIREL, 07. D V R do Nascimento, as demais empresas participantes foram Habilitadas. Fica 
aberto prazo recursal, com fulcro no art. 109, inciso I, alínea "a", da Lei Federal n2 
8.666/93. Os autos do processo se encontram à disposição dos interessados na sala da CPL 
da Prefeitura de Saboeiro - CE.

Saboeiro - CE, 5 de outubro de 2022
MARIA DANIELE DA SILVA 

Presidente da CLP

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS N2 2022.08.05.01S

A Prefeitura Municipal de Salitre, através da Comissão de Licitação, torna 
público aos participantes e demais interessados sobre o processo de licitação, na 
modalidade Tomada de preços, autuada sob o n2 2022.08.05.01S, cujo objeto é a 
contratação de empresa para executar os serviços de coleta, transporte e destinação final 
de resíduos dos serviços de Saúde do Município de Salitre/CE, que após análise detalhada 
do recurso administrativo interposto pela empresa Urbanlimp Serviço de Limpeza e 
Conservacao LTDA - ME, decide julgar por conhecer o recurso e julgá-lo improcedente, 
mantendo assim o Resultado e Julgamento das Propostas de Preços. As razões que 
motivaram tal posicionamento encontram-se a disposição dos interessados, para consulta, 
na sala da Comissão de Licitação, situada na Praça São Francisco, s/n.

Salitre/CE, 6 de outubro de 2022
THAMIRIS PEREIRA SILVA 
Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 PCS-01.190822-SESA

Objeto: Aquisição de ambulância Semi-UTI tipo B destinadas a Secretaria de 
Saúde do Município de Santa Quitéria/CE - MAPP 4828. - Contratante: Secretaria Municipal 
de Saúde - BENEFICIÁRIA: CM VEÍCULOS ESPECIAIS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 

23.459.837/0001-07, com o valor de R$ 280.000,00 (Duzentos e oitenta mil reais). 
Homologação: 29/09/2022 - Fundamentação Legal: Lei Federal no 8.666/93; Lei Federal n2 
10.520/02; Decreto Municipal n2 009/2021 - Signatários: Francisco Igor Vale do Nascimento 
(CONTRATANTE); Francisco Carlos Caldas Moura (BENEFICIÁRIA).

Santa Quitéria-CE, 29 de Setembro de 2022. 
FRANCISCO IGOR VALE DO NASCIMENTO

Secretário Municipal de Saúde

Documento assinado digitalmente conforme MP n« 2.200-2 de 24/08/2001, ICP 
que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira ICP-Brasil.

licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.paraipaba.ce.gov.br
http://www.in.gov.bi7autenticidade.html
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.php%2523
http://www.tce.ee
gov.br/licita%25c3%25a7%25c3%25b5es/www.poranga.ce.gov.brehttp://www.bllcompras.org.br
http://www.comprasquixelo.com.br
http://www.comprasquixelo.com.br
http://www.tce.ce.gov.br


<A>
SEXTA-FEIRA ■ FORTALEZA - CEARA -

- lomxsa prfcjas natfnm xwixc sa 21HZ si
Objato: IX; l:MMT::SA «Mía S::IW<O$ Cl: PWMIWTajXo
LM H-DRA TOSCA NG DISTRITO MIOS:XIAl. NA í HON-CIP» DE BRUAÍRAÍXS
«txmsçSa». ',‘wkxk>: M.WvfeK Do»v«. n‘ 7?C ■ :!»:«>■ Cwfm. <5msi.'e»í3; rx: ;í3‘, :iW?. HC:> 
•w> iSts a) as 12'X» <w siW CwswasíS:. oes ttihztas «»
2322 A«tow Prtwt Souxb - Preadenw 3a GPL________ _______

- TonxKta Pf»ços W MOS.OVW22TP At».O::s>: :? >» Cuiulcc 3» 2022 S» V 00 
Ohjata- iZtNTSATApAO ix: Í-MPRI-SA WL». sXi-CUÇAO OS SERVCOS SE PAWMKMTAi>\0 
ÊM PEDRA TOSCA NA BEOE NO MWiCiPID DE BRCAÍRASAIE. wlomuwlkw «ua Ve>«wíor 
MorcNiwCtovc. «P/TO-Bara. £•«»>.• VwirasXX-5in::í'.) UM/ 1I(B«» GSiKS» :'fXíft«>»p9¥> 

(xoaéasftS.06 ce Outusra as 2922. Aonana Pvta Scuxa

Políticos cearenses
reagem a falas de
Bolsonaro sobre o NE
I ELEIÇÕES I Izolda diz que o presidente “destila preconceitoe xenofobia” ao associar Nordeste ao analfabetismo. Camilo,Elmano e Lula também criticaram Bolsonaro
ISRAEL GOMES

raeí.gorr.es@cpovo.com.

As declarações do presidente 
Jair Bolsonaro (PL). associando 
a maior votação de Luiz Inácio 
Lula da Silva (PT) nos estados 
do Nordeste no primeiro turno 
das eleições ao analfabetismo, 
geraram fortes criticas de polí
ticos cearenses.

A governadora do Ceará Izol
da Cela (sem partido) rebateu 
ontem as falas do presidente, 
afirmando que a atitude de Bol
sonaro "destila preconceito e xe
nofobia" contra nordestinos.

"0 presidente dá provas evi
dentes do que já se sabe: ele não 
conhece 0 Brasil e não tem res
peito pelas pessoas, lnfelizmen- 
te, 0 analfabetismo ainda é um 
problema brasileiro. Ele não sabe 
disso porque 0 Governo Federal 
não dialoga com estados nem 
com municípios", disse Izolda.

A mensagem publicada por 
Izolda se referia às declarações 
de Bolsonaro durante transmis
são no Facebook. “Lula venceu 
em nove dos dez estados com 
maior taxa de analfabetismo", 
disse ao ler o título de uma notí
cia sobre 0 assunto.

"Esses estados do Nordeste 
estão há 20 anos sendo adminis
trados pelo PT. Onde a esquerda 
entra, leva 0 analfabetismo leva 
a falta de cultura, leva o desem
prego, leva a falta de esperança”, 
disse Bolsonaro.

Izolda citou 0 Programa de 
Alfabetização na Idade Certa 
(Paic), criado no Ceará há cerca 
de 15 anos. A ação é uma coo
peração entre 0 Estado e muni
cípios para que alunos da rede 
pública de ensino sejam alfa
betizados até o segundo ano do 
ensino fundamental.

“Vem sendo uma referência” 
para 0 Brasil, destacou a gover
nadora. Em seguida, ela relem
brou dados recentes do índice de 
Desenvolvimento da Educação 
Básica (Ideb). divulgados pelo 
Instituto Nacional de Estudos e

Pesquisas Educacionais Anísio 
Teixeira (Inep), referenciando 
que 0 Ceará possui 87 das 100 
melhores do ensino fundamental 
(1- ao 5- ano).

"0 presidente, que deveria 
cuidar de todos os brasileiros, 
destila preconceito e xenofo
bia com 0 povo nordestino, sem 
o mínimo conhecimento. Uma 
pena! Inaceitável!", finalizou.

0 senador eleito Camilo San 
lana (PT) também fez fortes 
críticas a Jair Bolsonaro. O ex 
governador petista apontou 
desrespeito e intolerância nas 
declarações do presidente.

"Respeite os nordestinos! 
Somos um povo trabalhador' e 
inteligente. E grato. Seu com
portamento intolerante e des
respeitoso com 0 Nordeste não 
nos faz baixar a cabeça. Pelo con
trário. Só aumenta nossa força 
para lutar e voltar a ser feliz de 
novo", disse Camilo em postagem 
publicada na manhã de ontem.

Elmano de Freitas (PT), go
vernador eleito do Ceará em 1- 
turno no último domingo, foi ou
tro a reagir às falas de Bolsonaro, 
chamando 0 presidente de “pre 
conceituoso e intolerante".

“Um presidente que nunca 
respeitou 0 Nordeste e que vol
ta a nos atacar. E vai na alma 
daquilo que mais zelamos: a 
educação. Não aceitamos seu 
comportamento preconcei
tuoso e intolerante. A respos
ta será dada nas urnas dia 30. 
Pelo bem da democracia, do 
Nordeste e do Brasil", disparou 
o governador eleito.

Lula venceu nos nove esta 
dos nordestinos. Na região, 0

L'f

petista obteve 21,6 milhões de 
votos, contra apenas 8.7 milhões 
do atual chefe do Executivo, que / 
disputa a reeleição no segundo / 
turno contra 0 petista. Forapí 
12.9 milhões de sufrágios a máis 
que Bolsonaro, a maior distância 
entre os dois concorrentes nas 
cinco regiões do País, sendo o 
Nordeste a segunda mais popu
losa do Brasil.

0 ex-presidente também re
chaçou Bolsonaro e 0 preconcei
to de suas falas. “As pessoas que 
são analfabetas não são analfa
betas por sua responsabilidade, 
elas ficaram analfabetas porque 
esse país nunca teve um governo 
que se preocupasse com a edu
cação” como sob sua presidência 
(2003-2010), afirmou Lula, após 
um ato de campanha em São 
Bernardo do Campo.

“Quem tem uma gota de san
gue nordestino não pode votar 
nesse sujeito. Os nordestinos es
tão em todo o Brasil, trabalham e 
constroem esse pais. Que Bolso 
naro busque o voto da turma da 
rachadinha do Queiroz”, publicou 
Lula nas redes sociais.

Bolsonaro rebateu as acusa
ções de xenofobia contra 0 Nor
deste. Após as críticas, 0 presi 
dente disse que para a população 
não cair em narrativas que ten
tam “nos colocar contra nossos 
irmãos do Nordeste".

“A esquerda divide para con
quistar. Já tentaram com ne 
gros. mulheres, indígenas, etc. 
Agora tentam com nordestinos, 
para abafar conquistas como a 
Transposição do São Francisco, 
que nós concluímos", escreveu 
nas redes sociais, (colaborou 
Marcelo Teixeira/especiai 
para O POVO)

Encontro em São Paulo.

Tasso e Lula se reúnem e
reforçam aliança para 2" turno

REPROD:JCÀO/DEP

FOTO da reunião entre Lula e 
Tasso foi divulgada ontem

CAIXA MINISTÉRIO DA 
ECONOMIA

GOVERNO 
FEDERAL

COMISSÃO PÉRMANf «UÍ Of UCITAÇAO CK MANUTtNCÀO C>£ BfNS

Ex-adversários ferrenhos, 0 
senador cearense Tasso Jereis- 
sati (PSDB) e 0 ex-presidente 
Luiz Inácio Lula da Silva (PT) se 
reuniram ontem em São Paulo. 
No encontro, o tucano reforçou 
compromisso com a campanha 
do petista para o 2- turno na 
disputa presidencial.

“Tasso encontra Lula c re
forma seu compromisso com 
a Democracia e apoio ao Lula”, 
destacou 0 deputado federal 
José Guimarães (PT-CE), que 
divulgou o encontro.

A reunião ocorre um dia após 
o senador divulgar matufesto

nas redes sociais destacan
do apoio a Lula. Apesar de 
destacar divergências ideo
lógicas com o petista, Tasso 
reforça "compromisso com a 
democracia" que enxergaria 
no ex-presidente.

"Nas atuais circunstâncias, 
meu apoio ao candidato Lula 
é uma resposta ao que vi nos 
últimos anos, especialmen
te durante a pandemia, com 
0 negacionismo, a falta total 
de compromisso com a vida 
e com os fundamentos mais 
básicos da democracia”, diz. 
(Carlos Mazza)

MMMfWW

mailto:gorr.es@cpovo.com

